
 
COMUNE  DI  FONTANELLATO 

PROVINCIA DI PARMA 
CAP 43012 - PIAZZA MATTEOTTI, 1 -  0521/823211 

www.comune.fontanellato.pr.it - C.F. e  P.IVA 00227430345 

Posta certificata: protocollo@postacert.comune.fontanellato.pr.it  

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE VIABILITA' E 

PATRIMONIO 
 

N. 164 OGGETTO 

del. 20/04/2023 "REALIZZAZIONE NUOVA PALESTRA SCOLASTICA (COD. 

CUP H61B22000370006)". PIANO PER LE INFRASTRUTTURE 

PER LO SPORT PER LE SCUOLE - M4C1 - INVESTIMENTO 1.3 

PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT 

GENERATION EU. DETERMINA A CONTRARRE, 

AFFIDAMENTO INCARICO FUNZIONI TECNICHE RELATIVA 

AL PROGETTO ESECUTIVO STRUTTURALE E DIREZIONE 

LAVORI, IMPEGNO DI SPESA (COD. CIG Z4F3AB72E7). 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VIABILITA' E PATRIMONIO 

 
VISTI: 

• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 17 febbraio 2023, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione anni 2023-2025, esecutiva ai sensi di legge; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 9 marzo 2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2023-2025, esecutiva ai sensi di legge; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 9 marzo 2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2023/2025; 

 

CONSIDERATO che con Decreto del Sindaco n. 18 del 29 dicembre 2022 il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Servizio Manutenzione e Viabilità, nella cui competenza rientra l'assunzione del presente provvedimento, ai sensi 

degli art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti: 

• il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 

per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

• i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 

digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

• il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e successive modificazioni e integrazioni, 

con il quale sono state assegnate le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi 

http://www.comune.fontanellato.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.fontanellato.pr.it


 
COMUNE  DI  FONTANELLATO 

PROVINCIA DI PARMA 
CAP 43012 - PIAZZA MATTEOTTI, 1 -  0521/823211 

www.comune.fontanellato.pr.it - C.F. e  P.IVA 00227430345 

Posta certificata: protocollo@postacert.comune.fontanellato.pr.it  

 
PNRR e corrispondenti milestone e target; 

• le Linee guida per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base dell’affidamento 

di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC del Ministero delle infrastrutture e delle mobilità sostenibili 

e del Consiglio superiore dei lavori pubblici – luglio 2021; 

• la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della 

Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa 

per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”; 

• la circolare del 21 giugno 2022, n. 27 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) – Monitoraggio delle misure PNRR”; 

• l’avviso pubblico del 2 dicembre 2021, n. 48040 per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o 

realizzazione di palestre scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

• il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano 

nazionale di ripresa e resilienza 4 agosto 2022, n. 45, relativo all’approvazione delle graduatorie e 

all’ammissione a finanziamento dei progetti selezionati nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

CONSIDERATO che  

• è stato ammesso a finanziamento il progetto presentato relativo alla “Realizzazione nuova palestra scolastica 

scuola elementare J. Sanvitale Comune di Fontanellato (PR) cod. CUP H61B22000370006”; 

• il termine della prima azione relativa all’approvazione del progetto esecutivo è fissato dalla convenzione per la 

data del 31/08/2023: 

 

RITENUTO di affidare un incarico preliminare volto alla redazione di un progetto Studio di fattibilità tecnica ed 

economica al fine di individuare le caratteristiche principali del progetto tenendo conto dell’inserimento in un contesto 

esistente dell’area dell’istituto comprensivo di Fontanellato sviluppando le seguenti peculiarità: 

• studio di fattibilità architettonico volume dell’edificio; 

• studio di fattibilità progetto antincendio; 

• studio di fattibilità impianto di riscaldamento in derivazione dalla centrale termica esistente; 

• studio di fattibilità impianto elettrico e fotovoltaico; 

 

RICHIAMATA la determina del Responsabile del Servizio n°790 del 30/12/2022 avente per oggetto: “Realizzazione 

nuova palestra scolastica (cod. CUP H61B22000370006)". Piano per le infrastrutture per lo sport per le scuole - M4C1 

- investimento 1.3 PNRR finanziato dall'unione europea next generation eu. Affidamento incarico tecnico redazione 

studio di fattibilità (cod. CIG ZDF3929450).”, con la quale è stato affidato l’incarico tecnico a all’Arch. Luca Rigoni 

con studio in via dei Mille,1 – 43036 Fidenza (PR) (Cod. Fisc. RGN LCU 64C08 H720K) per un importo di €.5.000,00 

oltre rivalsa INPS 4% e rivalsa Inarcassa 4%; 

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n°41 del 23/03/2023 avente per oggetto: “Lavori di Realizzazione 

nuova palestra scolastica scuola elementare “J. Sanvitale” comune di Fontanellato (PR)” (cod. CUP 

H61B22000370006). PNRR M.4 C.1 I.1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole” next generetione eu. 

Approvazione studio di fattibilità tecnica ed economica.”, con la quale è stato approvato il progetto Studio di Fattibilità 

tecnica ed economica redatto dall’Arch. Luca Rigoni con studio in via dei Mille,1 – 43036 Fidenza (PR) per 

comportante la spesa complessiva di €.965.250,00 iva compresa, composto dai seguenti elaborati: 

• Relazione Illustrativa; 

http://www.comune.fontanellato.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.fontanellato.pr.it


 
COMUNE  DI  FONTANELLATO 

PROVINCIA DI PARMA 
CAP 43012 - PIAZZA MATTEOTTI, 1 -  0521/823211 

www.comune.fontanellato.pr.it - C.F. e  P.IVA 00227430345 

Posta certificata: protocollo@postacert.comune.fontanellato.pr.it  

 

• Relazione Tecnica comprensiva della Stima preliminare dei costi di progetto, Quadro economico, 

Prime indicazioni sul piano di sicurezza; 

• Elaborati grafici: Tavola DOCFAP, Tavola Stato di fatto, Tavola di Progetto completi di planimetrie, 

prospetti e sezioni; 

e con il seguente quadro economico: 

  QUADRO ECONOMICO         

A1 Lavori importo a base d’asta 
      685.073,51 

A2 Oneri di sicurezza       20.000,00 

  Totale lavori aggiudicazione     sommano 705.073,51 

            

B SOMME A DISPOSIZIONE         

B1 Lavori in economia esclusi dall'appalto       28.560,00 

B2 Rilievi, accertamenti e indagini       1.000,00 

B3 Allacci alle reti tecnologiche       1.000,00 

B4 Imprevisti       35.253,68 

B5 Acquisizione aree       
 

B6 Accantonamenti         

B7 Spese tecniche         

  Art. 113 d.lgs. 50/2016       5.640,59 

  
Progettazione varie fasi, Direzione lavori, Prestazioni specialistiche, 

Coordinamento sicurezza       
110.358,87 

B8 Spese attività amministrative       500,00 

B9 Spese per gara (competenze 2022)       2.000,00 

B10 Spese per pubblicità         

B11 Collaudo       2.500,00 

B12 Spese       0,00 

B13 Imposte       73.363,35 

  IMPORTO COMPLESSIVO DELL' OPERA       965.250,00 

 

VOCE DI SPESA  Ipotesi tutto legno  

Lavori Edili Fondazioni e scavi palestra  €                    73.504,12  

  Struttura fuori terra palestra  €                  315.000,00  

  Fondazioni e scavi spogliatoi  €                    13.266,70  

  Struttura fuori terra spogliatoi  €                    15.587,17  

  Opere complementari  €                  199.342,54  

Impianti e finiture Impianti meccanici  €                    57.762,86  

  Impianti elettrici  €                    67.000,00  

  Antincendio  €                    15.000,00  

TOTALE OPERE  €                  756.463,39  

SOTTRATTO pavimento palestra  €                    28.560,00  

SOTTRATTO sicurezza  €                    20.000,00  

     €                  707.903,39  

RIDUZIONE -3,225%  €                  685.073,51  

AGGIUNTO sicurezza 3%  €                    20.000,00  

http://www.comune.fontanellato.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.fontanellato.pr.it


 
COMUNE  DI  FONTANELLATO 

PROVINCIA DI PARMA 
CAP 43012 - PIAZZA MATTEOTTI, 1 -  0521/823211 

www.comune.fontanellato.pr.it - C.F. e  P.IVA 00227430345 

Posta certificata: protocollo@postacert.comune.fontanellato.pr.it  

 

TOTALE OPERE  €                  705.073,51  

 

CONSIDERATO: 

• che le specifiche competenze richieste per l’elaborazione dei documenti progettuali definitivo/esecutivi 

specialistici, non rientrano tra quelle in possesso della dotazione organica tecnica dell’Ente; 

• che, pertanto, è necessario rivolgersi a professionalità esterne; 

 

RICHIAMATI; 

• l’art. 1 del D.L. n°76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con L. 

11.09.2020 n°120, laddove prevede: 

➢ comma 1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei 

servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 

misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga 

agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante 

Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, 

qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 

entro il 30 giugno 2023 

➢ comma 2. Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35 del D.Lgs. n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a)affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

139.000 euro.; 

• l’art. 32.2 del D.Lgs. n°50/2016 che prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

• l’art. 35, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, nella parte in cui stabilisce la rilevanza comunitaria degli 

appalti di servizi qualora l’importo sia pari o superiore a 139.000 €; 

 

RITENUTO di interpellare singoli professionisti specialisti nel proprio settore di competenza, già a 

conoscenza della documentazione tecnica relativa agli edifici dell’Istituto comprensivo di Fontanellato per 

affidare direttamente l’incarico di servizi tecnici così articolato: 

• Progettazione definitiva/esecutiva architettonica, Coordinamento sicurezza in fase di progettazione, Direzione 

lavori; 

• Progettazione definitiva/esecutiva strutturale, Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, Direzione lavori 

strutturale; 

• Progettazione definitiva esecutiva impianti meccanici e antincendio; 

• Progettazione definitiva esecutiva impianti elettrici; 

 

PRESO ATTO che il conferimento di incarichi singoli suddiviso nelle varie tematiche resta complessivamente di gran 

lunga al disotto dell’importo di cui al D.L. n°76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 

convertito con L. 11.09.2020 n°120 fissato in €. 139.000,00; 

RITENUTO di interpellare l’Ing. Silvia Zerbini dello studio CST Engineering s.r.l. con sede in via Po,134 – 43125 

Parma (PR) (P.Iva 01741750341), già in possesso degli elementi conoscitivi dell’istituto comprensivo di Fontanellato, il 

quale ha presentato offerta per la Progettazione definitiva/esecutiva strutturale, Coordinamento sicurezza in fase di 

http://www.comune.fontanellato.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.fontanellato.pr.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#157
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART73
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART74
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000827965ART68


 
COMUNE  DI  FONTANELLATO 

PROVINCIA DI PARMA 
CAP 43012 - PIAZZA MATTEOTTI, 1 -  0521/823211 

www.comune.fontanellato.pr.it - C.F. e  P.IVA 00227430345 

Posta certificata: protocollo@postacert.comune.fontanellato.pr.it  

 
esecuzione, Direzione lavori strutturale, con prot. n° 4324 del 06/04/2023 per una spesa pari a €.33.981,54 oltre Iva 

22% e rivalsa Inarcassa 4%; 

PRESO atto che con RDO n°3523567, effettuata sulla piattaforma soggetto aggregatore AcquistinretePA, l’Ing. Silvia 

Zerbini dello studio CST Engineering s.r.l. con sede in via Po,134 – 43125 Parma (PR) (P.Iva 01741750341) ha 

presentato un ulteriore offerta per la Progettazione definitiva/esecutiva strutturale, Coordinamento sicurezza in fase di 

esecuzione, Direzione lavori strutturale, per un importo pari a €.33.300,00 oltre Iva 22% e rivalsa Inarcassa 4%; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti”;  

RICHIAMATI i seguenti riferimenti normativi in merito alla tracciabilità dei pagamenti: 

➢ art. 3 L. n. 136 del 13/08/2010; 

➢ artt. 6 e 7 D.L. n.187/2010 convertito in legge n. 217 del 17/12/2010; 

➢ determinazioni Autorità di vigilanza (Avcp) n. 8/2010, n. 10/2010 e n. 4/2011; 

 

PRESO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva; 

 

VISTE: 

• la proposta di determinazione redatta dal Responsabile del Procedimento Geom. Roberto Bilzi; 

• l'attestazione dello stesso responsabile del procedimento in ordine all'eseguita verifica della 

regolarità amministrativa del provvedimento, ai sensi (dell'art. 147 bis c.1 D.Lgs.n.267/2000) 

dell'art. 3 del regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 

 

RILEVATO, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione, che non sussistono a carico del 

responsabile del procedimento né a carico del responsabile del servizio nessuna delle cause di 

incompatibilità e di inconferibilità né situazioni di conflitto di interesse previste agli artt. 3 e 6 del codice del 

comportamento aziendale, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 30.01.2014. 

 

DETERMINA 

 

 

1. DI AFFIDARE l’incarico tecnico professionale, come meglio specificato in premessa narrativa, 

all’Ing. Silvia Zerbini dello studio CST Engineering s.r.l. con sede in via Po,134 – 43125 Parma (PR) (P.Iva 

01741750341) per un importo di €.33.300,00 oltre Iva 22% e rivalsa Inarcassa 4%; 

 

2. DI IMPEGNARE la somma di €.42.251,04 a favore dello studio CST Engineering s.r.l. con sede in via 

Po,134 – 43125 Parma (PR) (P.Iva 01741750341); 

 

3. DI IMPUTARE la spesa di €.42.251,04 al cap. 04022.02.14629005 - NUOVA PALESTRA 

SCOLASTICA CUP H61B22000370006 PNNR MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INTERVENTO 

1.3: PIANO PER LE INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE SCUOLE" - NEXT 

GENERATION EU, anno d’imputazione esercizio 2023; 

 

4. DI ASSEGNARE alla presente determinazione il seguente codice CIG Z4F3AB72E7; 

 

5. DI DARE ATTO, in applicazione del piano di prevenzione della corruzione e della Trasparenza, che 

è stata verificata l'insussistenza di conflitto di interessi, tra il sottoscrittore o coloro che hanno 

espresso pareri o preso parte alla proposta del presente provvedimento e i destinatari del medesimo, 

ai sensi dell'art. 7 del DPR. n. 62/2013 e dell'art. 6 del codice di comportamento aziendale approvato 

http://www.comune.fontanellato.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.fontanellato.pr.it


 
COMUNE  DI  FONTANELLATO 

PROVINCIA DI PARMA 
CAP 43012 - PIAZZA MATTEOTTI, 1 -  0521/823211 

www.comune.fontanellato.pr.it - C.F. e  P.IVA 00227430345 

Posta certificata: protocollo@postacert.comune.fontanellato.pr.it  

 
con deliberazione della Giunta Comunale n.04 del 27/01/2014. 

 

6. DI STABILIRE che la ditta fornitrice dovrà: 

• predisporre fattura elettronica, ai sensi del D.M. 55 del 3 aprile 2013, utilizzando il seguente 

codice ufficio destinatario della fattura elettronica: UFMTUA; 

• esporre in fattura il seguente codice CIG assegnato al punto precedente; 

• annotare in fattura, ai sensi dell’art. 21 del D.P.R. 633/72 “scissione dei pagamenti”; 

• attivare un conto corrente – bancario o postale – dedicato alle commesse pubbliche, su cui 

devono essere eseguite tutte le operazioni finanziarie relative. Tali operazioni dovranno 

essere eseguite mediante bonifico o altro strumento che consenta di riportare il CIG e/o il 

CUP attribuiti all’appalto/concessione a cui sono riferibili i movimenti finanziari in entrata e 

in uscita; 

• comunicare alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione o dal loro primo 

utilizzo relativo all’affidamento di cui trattasi, gli estremi identificativi del conto dedicato e i 

dati anagrafici e fiscali dei soggetti autorizzati ad operare sul medesimo; 

• inserire analoga clausola di tracciabilità dei flussi finanziari nei contratti di subappalto e/o 

nei sub contratti dallo stesso stipulati per l’esecuzione dei lavori, delle forniture e dei servizi 

oggetto di appalto o di concessione (sull’assolvimento di tale obbligo, è attribuito, alla 

stazione appaltante, l’obbligo di verifica); 

• inserire analoga clausola nell’eventuale cessione di credito, dimodochè nei rapporti tra la 

stazione appaltante e il cessionario venga sempre indicato il CIG e il CUP. 

 

7. DI PRECISARE fin da ora che l’atto di liquidazione della spesa verrà redatto con apposito atto 

successivo, previa verifica del possesso di idonea Dichiarazione Unica della Regolarità Contributiva 

(DURC); 

 

8. DI DARE ATTO che: 

• all'esito della verifica di regolarità amministrativa del provvedimento, eseguita ai sensi 

(dell'art. 147 bis c.1 D.Lgs.n.267/2000) dell'art. 3 del regolamento comunale per la disciplina 

dei controlli interni, il provvedimento è corretto e regolare; 

• di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, quarto 

comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

9. DI PRECISARE quanto segue: 

a) questo atto, elaborato elettronicamente, viene firmato digitalmente dal funzionario 

responsabile, geom. Roberto Bilzi, a norma e per gli effetti degli artt. 20 e 22 del d.lgs 

82/2005 e succ. modif. ed integrazioni; 

b) per ottenere copia conforme analogica e/o digitale di questo atto, occorre formulare apposita 

domanda, a norma e per gli effetti degli artt. 23, 23 bis e 23 ter del d.lgs 82/2005 e succ. 

modif. ed integrazioni. 

 

 

 

 Responsabile Viabilità e Patrimonio 

 BILZI ROBERTO / InfoCamere S.C.p.A.firmato 

digitalmente 

http://www.comune.fontanellato.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.fontanellato.pr.it


 
COMUNE  DI  FONTANELLATO 

PROVINCIA DI PARMA 
CAP 43012 - PIAZZA MATTEOTTI, 1 -  0521/823211 

www.comune.fontanellato.pr.it - C.F. e  P.IVA 00227430345 

Posta certificata: protocollo@postacert.comune.fontanellato.pr.it  

 

 

http://www.comune.fontanellato.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.fontanellato.pr.it

